
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 13 del  09/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICA DEL MERCATO DI CASALGRANDE 
CON  NUOVA DISPOSIZIONE  BANCHI  SU  VIA  A.  MORO,  P.ZZA MARTIRI  DELLA 
LIBERTA' E VIA K.MARX - PLANIMETRIA DEFINITIVA.

L’anno duemilaventitre il giorno nove del mese di febbraio alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODIFICA DEL MERCATO DI CASALGRANDE CON 
NUOVA DISPOSIZIONE BANCHI SU VIA A. MORO, P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' E 
VIA K.MARX - PLANIMETRIA DEFINITIVA

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sottoindicati:
- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114;
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche 
in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” e in particolare l’art. 6 “Mercati 
e fiere”, comma 4;
- la deliberazione di Giunta Regionale, 26 luglio 1999, n. 1368 “Disposizioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12”,
- il D.Lgs n. 59 del 26/03/2010;

Rilevato che la materia in oggetto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
114, della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e della deliberazione della Giunta Regionale 26 
luglio 1999, n. 1368, rientra nell’ambito dei poteri del Consiglio Comunale;

Visti:
- DCC n. 135 del 29/11/1999 "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata a 
mercato  settimanale  e  dei  criteri  dell'assegnazione  dei  posteggi  -  presa  d'atto  aree 
pubbliche destinate al commercio";
-  DCC n.16 del  25/01/2000 "Modifica deliberazione di  consiglio n.  135 del  29/11/1999 
avente ad oggetto "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata a mercato 
settimanale  e  dei  criteri  dell'assegnazione  dei  posteggi  -  presa  d'atto  aree  pubbliche 
destinate al commercio"";
- DCC n. 153 del 05/09/2005 "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata 
al commercio su aree pubbliche, nel centro di Casalgrande";

Vista la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  28/05/2015,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento dei mercati e fiere del comune di Casalgrande”, modificata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 59 del 30/09/2019 e successiva n. 9 del 28/02/2020; 

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  157  del  29/09/2022  avente  oggetto 
"Proposta di modifica mercato di Casalgrande con nuova disposizione banchi su Via A. 
Moro",  con  la  quale  si  proponeva  un  diversificato  assetto  in  via  di  concertazione  e 
sperimentazione  per  almeno  tre  mesi,  al  fine  di  raccogliere  anche  i  pareri  diretti  dei  
commercianti che intervengono nel nostro mercato settimanale;

Considerato gli incontri organizzati con i titolari di Autorizzazione e Concessione investiti 
da tale modifica, avvenuti il  03/11/2022 in loco e il 17/011/2022 in Sala Consiliare, con 
l'intento di  condividere  la  proposta fatta  al  fine  di  arrivare  ad una soluzione consona, 
comunque in fase di sperimentazione temporanea fino a gennaio 2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tenuto conto delle più recenti norme in materia di sicurezza che pongono come obbiettivo 
dell'Amministrazione quello di assicurare e mantenere nel tempo adeguate condizioni di  
sicurezza  delle  aree  mercatali  in  ottemperanza  alla  circolare  del  Ministero  dell'Intero 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della Difesa Civile del 12 marzo 
2014,  n.  3794 e altre  disposizioni,  nonché le  finalità  ed  obiettivi  di  salvaguardia della 
sicurezza della collettività;

Riscontrata la necessità di modificare parzialmente l'assetto mercatale  su Via A. Moro, 
dall'intersezione con Via K. Marx fino all'ingresso del parcheggio di Piazza Costituzione, al 
fine di rendere più accessibile l'area mercatale da parte dei mezzi di soccorso, e rendere 
utilizzabili entrambi gli accessi di P.zza Costituzione in modo da creare una viabilità più 
fruibile per gli utenti;

Considerato che:
-  la proposta presentata non va a modificare la planimetria generale rimanendo in tal  
senso  all'interno  dell'area  già  interdetta  al  traffico  veicolare,  ma  si  rende  fruibile 
l'ingresso/uscita di P.zza Costuituzione su Via K. Marx in modo da agevolare e migliorare il  
traffico veicolare;
- altresì che tale operazione di modifica parziale prevede un intervento solo su posteggi 
destinati  al  commercio  ambulante  del  settore  non  alimentare,  mantenendo  inalterato 
l'assetto degli altri posteggi,  assoggettando pertanto alla modifica solo i n.  1 - 2 - 3 - 4 -  
29 - 46 - 47 – 51;

Considerato altresì che le sopra citate modifiche prevedono: 
-  posteggio n. 29  su P.zza Martiri della Libertà verrà traslato in direzione Via Canale;
- posteggio n. 51 verrà spostato da Via A. Moro a P.zza Martiri della Libertà tra il n. 28 e il  
n. 29;
- posteggio n. 47 verrà spostato da Via K. Marx a P.zza Martiri della Libertà in sostituzione  
al posteggio n. 16 (libero) già soppresso con DGC n. 157/2022;
- posteggio n. 46 rimane su Via K. Marx avvicinandosi al n. 45 consentendo la riapertura 
dell'ingresso/uscita del parcheggio di P.zza Costituzione;
- posteggi n. 4 - 3 - 2 - 1 verranno riposizionati su Via A. Moro lato est della strada tra il n.  
4 e il 61 che rimarranno inalterati, allargandosi e creando maggiore spazio per le vie di 
fuga;

Ritenuto pertanto che la proposta di modifica in oggetto non determina un nuovo assetto 
dell'area mercatale;

Richiamata le sentenze del TAR della Liguria, sez. II, nella sentenza 17 maggio 2021, n. 
450, ai sensi della quale  si specifica che lo spostamento del mercato non può essere 
qualificato come atto pianificatorio e, pertanto, non richiede una deliberazione di Consiglio 
Comunale ma rientra fra le competenze residuali della Giunta Comunale; 

Richiamata  altresì la sentenza del Consiglio di Stato, sez.V, con la sent. 12 settembre 
2012, n. 5338 che afferma: "... a un mero trasferimento dell'area mercatatle cittadina non  
sono riconducibili ad alcuna delle previsioni tassative che, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n.  
267/2000 (TUEL), individuano le competenze al Consiglio Comunale"; gli atti in questione, 
infatti, "...non sono riconducibili né all'ambito dei piani territoriali urbanistici, né a quello dei  
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione di cui al  comma 2, lettera b) del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

richiamato  articolo  42.  Essi  rientrano,  quindi,  nell'ambito  della  competenza  residuale  
dell'organo esecutivo comunale ai sensi del comma 2 dell'articolo 48";

Viste le planimetrie esemplificative denominate Allegato A) "Assetto proposto" (con DGC 
n. 157/2022), Allegato B) "Stato approvato", allegati al presente atto quale parte integrante  
e sostanziale, in cui si evidenzia la proposta di modifica effettiva da apportare col presente 
atto dell'assetto mercatale del mercato del giovedì di Casalgrande;

Ritenuto di  potere adottare la modifica proposta nell’interesse generale degli  operatori 
commerciali, della pubblica sicurezza e di una fruibilità migliorativa alla viabilità;

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, Il Responsabile del Settore Attività 
Produttive  e  Suap  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Di  dare  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  non  necessita  il  parere 
contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 
quanto  l’atto   non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art, 48 - comma 1 della D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare la modifica parziale dell'assetto mercatale del mercato settimanale del 
giovedì  a  Casalgrande,  come  da  schema  denominato  Allegato  B),  allegato  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Servizio "Attività Produttive" ogni azione atta ad attuare la modifica 
parziale  secondo quanto  quanto  previsto  dal  “Regolamento dei  mercati  e  fiere del  
comune di  Casalgrande”  (DCC n. 56 del 28/05/2015 e ss.mm.ii.) e dalla normativa 
vigente in materia;

3) di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	DELIBERA

